






— I —

目录

一、 建设项目基本情况 ........................................................ 1

二、 建设项目工程分析 ....................................................... 33

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................... 50

四、 主要环境影响和保护措施 ................................................. 62

五、环境保护措施监督检查清单 ............................................... 113
[...]
/（mg/L）
排放量/
（t/a）

纯水制备

废水W5、
生活污水

W7

pH

182.4436

6~9 /

中法污水处理厂（卡鲁

塞尔改良氧化沟工艺）

/ /

182.4436

6~9 /

300

COD 300 0.055 / / 60 0.011

BOD5 200 0.036 / / 20 0.004
SS 200 0.036 / / 70 0.013

NH3-N 35 0.006 / / 10 0.002
TN 44 0.008 / / 20 0.004
TP 8 0.001 / / 0.5 0.0001



— 80 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2废水治理措施及依托可行性分析

（1）废水治理措施有效性及可行性分析

拟建项目产生的化验器具清洗废水W1、漂洗废水W2、设备清洗废水W3、地面清洁废水W4、

碱液喷淋塔废水W6，一并经 1套废水处理设施（低温蒸发器+一级 RO反渗透处理设备，设计处理

能力 4.8m3/d）处理后全部回用于漂洗、设备清洁、碱液喷淋塔补水等环节，不外排。纯水制备废水

W5及生活污水W7 一并依托厂区现有生化池（“厌氧+沉淀”，处理能力 20m3/d）处理后排入中法污

水处理厂。

拟建项目共设置 3个 0.5m3/个地面清洁废水收集池，地面清洁废水量为 0.18m3/d（平均）、0.9m3/d

（最大），经管道收集至地面清洁废水收集池沉淀后再经管道输送至 1 个 2m3收集罐后通过管式过

滤器过滤，去除地面杂质油污等；处理后的地面清洁废水与经管道收集的化验器具清洗废水、漂洗

废水、设备清洗废水、废气预处理设施废水及碱液喷淋塔废水共 2.2397m3/d（平均）、10.24m3/d（最

大），一并收集至废水收集罐（6个，2m3/个）后，排入 1套废水处理设施（“低温蒸发器+一级 RO

反渗透处理设备”）处理后，约 0.097m3/d被浓缩废液带走，剩余约 2.1427m3/d（平均）作为回用水

回用。

鉴于本项目为研发实验，研发实验规模有限且为批次性操作，实际排水量远低于理论值，通过

设置小容积收集罐收集废水，当阀门出现故障时，可及时发现并切断泄漏源，并及时处理泄漏废水。

本项目各废水收集罐采用硬质、耐用、耐腐蚀的管道连接，确保密封性和可视化，不得使用软管、

暗管。

该废水中主要污染物为 pH、色度、COD、BOD5、SS、氨氮、TN、Cu、Ni、Sn、Mn、Fe，以

及微量的铅、铬、镉、锑、汞、铊、砷等；本项目对工艺回用水水质要求为 pH值 6~7，溶解性总固

体≤60mg/L，电导率<120μS/cm 外，需处理的废水量为 2.2397m3/d（平均），拟设置 1套设计处理

能力为 4.8m3/d 的废水处理设施（采用“低温蒸发器+一级 RO反渗透处理设备”处理工艺），其处理

能力及处理工艺可满足项目废水处理需求；经处理后的回用水量约 2.1427m3/d（平均），设置 6个

2m3的回用水收集罐收集，可满足平均约 5d的暂存量，经收集后的回用水全部回用于漂洗、设备清

洁、碱液喷淋塔补水等环节，不外排。

根据《重庆市生态环境局办公室关于加强全市生产废水不外排企业污染防治管理的通知》：“

生产废水不外排企业的新建项目储水设施，原则上应要求架空建设，生产废水循环管网全部建为明

管及专管”，拟建项目废水收集罐、回用水收集罐等架空设计，废水收集及回用管道均采用明管铺

设。

拟建项目污水处理工艺流程见图 4-2。



— 81 —

图 4-2 拟建项目污水处理工艺流程示意图

废水处理设施工艺及可行性分析：

①低温蒸发器工艺原理：

低温蒸发器是一种运行温度介于 35～50 ℃的蒸发工艺，共分为 3 个阶段，预热阶段、蒸发浓

缩阶段、浓缩液排出阶段。

预热阶段：当低温蒸发器设备运行时，原水桶达到中间水位后，水泵运行产生真空，蒸发器自

动进水。压缩机运行产生热量给蒸发罐内的废水加热，在真空状态下，废水温度上升到约 30℃左右，

水开始蒸发，预热完成。

蒸发浓缩阶段：蒸发温度设定在 35-50℃之间，压缩机压缩冷媒产生热量，废水中的水分快速

蒸发，而废水中的各种离子仍处于络合状态留在浓缩液中，不会与水形成共沸物而带出，从而实现

了污染物有效分离，只有极微量酸性离子、金属离子可能随水分蒸发而带走，蒸发器自带有补集器，

可将其大部分补集后留在系统内，从而保证了蒸发产生的水蒸汽 pH接近 6~7，水蒸气比较纯净，蒸

汽上升遇冷液液化进入储水罐，冷媒吸收了热量，通过压缩机压缩制热，给废水再加热。

浓缩液阶段：一个蒸发周期完成后，压缩泵停止工作，浓缩液管路气动阀打开，蒸发罐加压，

将残留有重金属、固体杂质的浓缩液压入浓缩桶内收集，后交有危废资质单位处置。

低温蒸发器通过真空泵抽取蒸发器内部的气体，形成低压环境，由于沸点与压力成正比关系，

降低压力可以使溶液的沸点降低。在低压环境中，溶液开始蒸发，产生蒸汽，这部分蒸汽随后被引

入到冷凝器中被冷却并凝结回液体状态，从而可作为回用水，浓缩液则委外处置，低温蒸发器浓缩

减量效率不低于 95%。



— 82 —

图4-3 低温蒸发技术工艺流程图

②RO反渗透工艺原理：

RO反渗透设备是通过在高于溶液渗透压的压力作用下，利用 RO反渗透膜的选择性截留作用，

只允许水分子通过而不允许其他物质透过，而将溶液中的溶质与溶剂分离。拟建项目选择的是专业

超低压废水处理 RO膜，操作压力在 150psi（MPa），脱盐率达 99%以上，RO反渗透系统回收率不

低于 75%，系统产生的反渗透浓水返回低温蒸发器循环蒸发。

低温蒸发器通过真空系统降低蒸发环境的压力，使废水在 35～50 ℃的低温条件下即可沸腾蒸

发。低温蒸发器对废水成分具有极强的适应性，可处理含重金属、高盐分、有机污染物的复杂废水。

目前，该技术已在国内一些电镀厂（处理含铜、镍、铬等重金属废水）、铅锌矿山企业（处理矿山

废水中的铅、锌、镉等重金属）、电池制造及电子元件企业（处理含铜、铅、镉、锡等重金属废水）

得到了广泛应用，重金属去除效果显著。在低温蒸发浓缩过程中，重金属离子、总氮等污染物会被

富集在蒸发器底部，定期收集按危废处置，而蒸发的水蒸气比较纯净，经冷凝后实现回用。

RO 反渗透技术是当今先进和节能有效的分离技术，可以有效地去除水中的溶解盐、胶体、有

机物、细菌、微生物等杂质，具有能耗低、无污染、工艺先进、操作维护简便等优点，但膜表面容

易结垢，目前在电镀行业、电子行业、化工行业、电池制造行业废水处理中作为后端联合处理工艺

得到了广泛运用。

拟建项目拟采用“低温蒸发器+RO反渗透工艺”联合处理废水，并从专业废水处理设备商采购，

通过利用低温蒸发器对废水中的污染物进行浓缩，使得大部分污染物被浓缩在浓缩液中，极少量随

水蒸气带走的污染物冷凝后进入反渗透膜而被进一步截留，从而有效的去除了废水中的各种污染物，

降低了溶解于废水中的各种金属离子、总氮等溶解性总固体的浓度。

企业根据本次研发实验工艺特点及废水污染特征，结合废水处理设施效果，设计满足实验漂洗



— 83 —

等环节的回用水质指标要求：pH在 6~7，溶解性总固体≤60mg/L，电导率<120μS/cm。根据核算，

经处理后的废水溶解性总固体为 41.38mg/L，由于水溶液的电导率与溶解固体量浓度成正比，溶液中

的电导率约为 69~83μS/cm，因此，处理后的废水满足设计回用水质要求，可回用于漂洗、设备清

洁、碱液喷淋塔补水等环节，不外排。

目前，“低温蒸发+RO反渗透”联合处理工艺已广泛运用于国内机加工行业含油废水、电镀行

业含重金属废水处理，如广东肇庆宝信金属实业有限公司原产生的含铬重金属废水经处理后外排，

后改用 1套“树脂除杂+RO膜+低温蒸发”处理后全部回用于生产线漂洗，实现了含铬重金属废水零

排放。因此，本项目采用“低温蒸发器+RO反渗透”工艺成熟、可靠，可确保处理后的废水回用不

外排。

因此，从水质、水量及工艺成熟性，地面清洁废水经沉淀过滤后与漂洗废水、设备清洗废水、

化验器具清洗废水、废气预处理设施废水及碱液喷淋塔废水一并经废水处理设施（“低温蒸发器+

一级 RO反渗透”，设计处理能力 4.8m3/d）处理后回用不外排可行。

（2）依托鸿聚褔公司厂区生化池及中法污水处理厂可行性分析

拟建项目纯水制备废水W5 及生活污水W7，共 0.6081m3/d，依托厂区现有生化池处理后排入

中法污水处理厂。鸿聚褔公司厂区生化池设计处理规模 20m3/d，现剩余处理规模 15m3/d，其剩余规

模可满足拟建项目外排废水处理需求。拟建项目外排废水主要污染物产生浓度为 pH6~9、

COD300mg/L、BOD5200mg/L、SS200mg/L、NH3-N35mg/L、TN44mg/L、TP8mg/L，污染物产生浓度

均不高，现有生化池采用“厌氧+沉淀”处理工艺，处理后的废水可满足《污水综合排放标准》（GB8978

－1996）三级标准。

拟建项目位于晏家电镀表面处理园区，园区内的生活污水均经污水管网排入中法污水处理厂。

重庆长寿中法水务有限公司中法污水处理厂设计规模 8万 m3/d，分两期建设，一期建设规模为 4万

m3/d，二期扩建后达到 8万 m3/d 规模，服务范围为长寿经开区入驻企业，采用卡鲁塞尔改良氧化沟

工艺，目前一期工程已建成，前一期工程已建成，现状废水量约 2.76万 m3/d，剩余废水处理规模 1.24

万 m3/d，中法污水处理厂出水水质可达到《化工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）表

1 规定限值（COD 执行 60mg/L），该标准没有的因子执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准后外排长江。

中法污水处理厂污水处理工艺见图 4-3。



— 84 —

图4-4 中法污水处理厂污水处理工艺流程

园区生活污水经污水管网收集后，通过厂进水井提升至厂内，污水提升入细格栅间，以去除污

水中的较大颗粒后，进入曝气沉砂池以及气浮池，主要去除水中的悬浮物或漂浮物以及砂粒、油类，

再经超声波流量计测量后，再排入改良的氧化沟工段。氧化沟工段由前置反硝化区和氧化沟组成，

反硝化和氧化反应在该池内完成，回流污泥泵和剩余污泥泵安装在生化反应池内，出水经滗水器流

入高效沉淀池，高效沉淀池出水进入紫外线消毒池消毒后达标排放。氧化沟的活性污泥中能积累磷

的微生物，可以大量吸收溶解性磷，把它转化成不溶性多聚正磷酸盐在体内贮存起来，最后通过高

效沉淀池排放剩余污泥达到进一步除磷的目的。栅渣、浮渣等剩余污泥排入储泥池，送至脱水工段，

进行脱水处理，干化后的污泥由车外运、卫生填埋。

园区污水管网已修建完成并投运，拟建项目所在厂区污水管网已接入园区污水管网，可排入中

法污水处理厂。由以上分析可知，污水处理厂服务范围、管网铺设、处理容量和处理能力等均能满

足拟建项目排水要求，项目废水经预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978－1996）三级标准

后可排入中法污水处理厂。

因此，拟建项目依托鸿聚褔公司厂区生化池处理达标后排入中法污水处理厂可行。

2.3废水排放环境影响分析

拟建项目产生的漂洗废水、设备清洗废水、地面清洁废水、化验器具清洗废水、废气预处理设

施废水及碱液喷淋塔废水一并经 1套废水处理设施（低温蒸发器+一级 RO反渗透处理设备，设计处

理能力 4.8m3/d）处理后可全部回用，不外排。纯水制备废水及生活污水一并依托厂区现有生化池（“厌

氧+沉淀”，处理能力 20m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978－1996）三级标准排入中法污

水处理厂，不会对中法污水处理厂造成冲击。废气预处理设施废水定期更换后委托有资质的单位处

理。

根据已批复的《长寿国家级经济技术开发区规划环境影响报告书》废水预测结果，枯水期和平

水期时中法污水处理厂废水排放口附近 COD、氨氮和 TP浓度升高，但长江评价段预测值均满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域功能标准限值要求。拟建项目对地表水的影响计入中

法污水处理厂对长江的影响之中，因此拟建项目废水排放对长江水质影响很小，不会导致区域地表

水域功能的下降。



— 85 —

2.4排污口设置及监测、管理要求

拟建项目不新增废水排放口，依托鸿聚福公司厂区现有生活污水排放口已按规范设置。依据《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）等相关要求进行监测。

拟建项目废水收集罐、回用水收集罐等安装视频监控；水环境风险防控系统(含事故池、铜电解

槽、化料槽、其他工艺设施及废气预处理设施设置围堰、切换设施和配套输送泵等关键点位)安装视

频监控，废水处理设施的收集罐进水总量、回用水收集罐出水量单独计量。

表 4-11 环境监测内容及计划表

类别 监测点位 监测项目 排放口 监测频率 执行排放标准

废水
生化池出

口（依托）

流量、pH、悬浮物、

化学需氧量、氨氮、

五日生化需氧量、

TN、TP

一般排放口 /
《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准



— 86 —

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水 类别 污染物种类 排放去向 排放规 律

污染治理设施

排放口 编号

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型
编
号

污染治理设 施名称 治理设施工艺

地面清洁废水、

漂洗废水、设备

清洗废水、化验

器具清洗废水、

废气预处理设

施废水及碱液

喷淋塔废水

pH、色度、COD、
BOD5、SS、氨氮、

TN、Cu、Ni、Sn、
Mn、Fe、铅、铬、

镉、锑、汞、铊、砷

回用，不

外排
/ 1 废水处理设施

低温蒸发器+一级 RO反渗

透处理设备
/ / /

纯水制备废水、

生活污水

pH、COD 、BOD5 、

SS、NH3-N、TN、TP
中法污水

处理厂

连续排 放，流量 不

稳定，但有规律，且

不属于周期性规律
2 生化池（依托） 厌氧+沉淀

生活污水排放